
Vejrø er et lille paradis i det danske ørige. Herligheden hen-
vender sig dog især til sejlere – øen er uden offentlig trans-
port – som har mulighed for at indlogere sig i øens fire huse,
hvis de ikke overnatter i båden i havnen.

Til servicering af sejlerne og andre besøgende er der opført
et nyt hus – Skipperly – med en gårdbutik, konferencerum, re-
staurant med økologisk menu og en vinkælder, hvor gæsterne
selv går ned og udsøger sig vinen til måltidet. 

Det var et myndighedskrav at huset blev opført på eksiste-
rende fundamenter, og man fandt det rigtigt at give huset et
traditionelt udtryk, som harmonerer med øens øvrige arkitek-
tur. Der er ikke gået på kompromis med håndværk og materia-
ler – alt er udført i den ypperste kvalitet med smukke, natur-
lige materialer, som med tiden vil ældes med ynde.

»Det var vigtigt for mig, at alt blev muret – både inde og
ude – og overfladebehandlet med hvid puds. Bygherren var
enig og ønskede desuden, at al synligt træ skulle være eg. To
søjler i restauranten er derfor afbarkede egestammer med gre-
ne, placeret på store natursten,« fortæller husets arkitekt
Peter Fournais.

Klinker til gulve og terrænbelægning blev udvalgt efter nøje
gennemgang af bygherre, Vejrøs ledelse og arkitekten. »I re-
stauranten er den helt lyse Kolumba™ lagt i et mønster med op-
deling i felter, som understreger husets opbygning. Klinken går
igen i mellembygningen, i gårdbutikken og i vinkælderen. På
den store terrasse er der ligeledes brugt Kolumba, men i en mør-
kere udgave med et rødbrunt farvespil, som er lagt i et helt en-
kelt forbandt for at understrege forskellen mellem inde og ude.«

ARKITEKTUR OG
NATUR I HARMONI
PÅ VEJRØ I SMÅLANDSHAVET ER KODEORDET BALANCE,
OG NATUR OG ØKOLOGISK LANDBRUG GÅR OP I EN
HØJERE ENHED. RESTAURANTEN SKIPPERLY ER
GENNEMFØRT INDRETTET MED NATURLIGE MATERIALER,
INKLUSIVE HÅNDLAVEDE KLINKER INDE OG UDE. 

AF IDA PRÆSTEGAARD, ARKITEKT
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I hele sin udstrækning er Vejrø 2,6 km lang, op til 700 meter bred og på i alt 155 ha, hvoraf de 100 ha drives som økologisk landbrug. Øen ejes af Saxo banks stifter, Kim Fournais.

I gården og på terrassen rundt om huset – der er
kantet med strandsten og granit – er der lagt Kolumba™
med et sort-rødt farvespil. Den håndlavede klinke
binder udearealet sammen til en smuk helhed. 

Fra den lille lystbådehavn går stien op til øens hovedhus,
Skipperly, som rummer restaurant, gårdbutik og konferencerum. 

Med sine hvidpudsede mure og 47° røde tegltag er det
trelængede hus i harmoni med øens øvrige huse. 

Fra hus og terrasse er der udsigt til hav og strandenge, hvor den oprin-
delige flora – som på resten af øen – er ved at blive reetableret. 

K L I N K E R
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Et helt unikt element i huset er de store, åbne, murede pej-
se: »Et krav fra bygherren, som sætter stor pris på den åbne
ild som samlende hyggepunkt,« fortæller Peter Fournais. »Det
var afgørende at få ordentlig sagkyndig hjælp til udformning
af pejsene, og vi fik masseovnseksperten Lars Helbro fra Drejø
til at forestå konstruktionen med korrekte skorstensmål i for-
hold til de krævede store åbninger. Lars Helbro kom, medbrin-
gende et parti af sin yndlingsmursten – en rødlig, flammet,
kulbrændt sten fra Petersen. Han boede på øen i nogle måne-
der og formede og murede pejse og ovne op på stedet. Uden
tegninger, men baseret på hans føling med rum og stemming
i huset. Resultatet er vidt forskellige, blødt formede ovne og
pejse, der optræder som unikke og nærmest personlige skulp-
turer i rummene.«

Skipperly på Vejrø
Bygherre: Kim Fournais

Arkitekt: Peter Fournais

Ingeniør: Teytaud Rådgivende Ingenører A/S

Arkitekt for masseovne og pejse: Lars Helbro

Klinker, inde: K21 Kolumba™ caffè latte – 528x108x37 mm 

Klinker, ude: K57 Kolumba™ sort/brun – 528x108x37 mm 

Fotos: Anders Sune Berg

Kolumba™ klinken indendøre kom til verden, da en kunde for et
par år siden bad om en klinke, der havde farve som caffè latte.
Klinkerne – der går igen i mellembygningen, gårdbutik og i vinkælder
– er lagt i et forbandt, der understreger husets opbygning. 

Kvalitet og balance er nøgleord for alle Vejrøs aktiviteter og er centrale for dyreopdrættet. Køer, grise og høns går frit på store marker, æder økologisk og er levende eksempler på fænomenet dyrevelfærd. 

Trappen til første sal er udført med trin i egetræ.
På de hvidpudsede vanger genfindes klinkerne fra gulvet.

Husets masseovne og pejse er skabt af ovnsætter Lars Helbro,
som foretrækker mursten fra Petersen Tegl til sit arbejde.

I Skipperlys gårdbutik kan man købe frisk frugt og grønt
samt diverse andre økologiske produkter fremstillet på Vejrø. 
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